116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493 	 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 1409/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/848094
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
PERÍODO: 27 à 30.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAIS CASTRO, MF:5946272-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1410/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/860519
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 07 à 15.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 ½ (oito e meia)
SERVIDOR (ES): MAX SOUZA COSTA, MF:7565592-2
LUIZ FELIPE LEITE SILVA, MF:5897876-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1411/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Verão 2023.
PROCESSO: 2023/841594
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ACARÁ, BARCARENA E REGIÃO METROPOLITANA/PA
PERÍODO: 29 à 30.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, MF:57221105
DOUGLAS MIRANDA MELLO, MF:5462983
LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF:5900352
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 969538

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1391/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº
35.489, publicada em 31.07.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): ARTHUR ROSÁRIO BRAGA, MF:57221105
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, MF:57221105
ORDENADOR: ROBERTO PAULO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 969532

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-FESPDS/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/751857
O Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve HOMOLOGAR o
Pregão Eletrônico nº 025/2022 - FESPDS/PA, cujo objeto é aquisição de
Aeronaves Remotamente Pilotadas – ARP (drones) e respectivos acessó-
rios que possibilitem a coleta de imagens (fotografias e vídeos) no am-
biente operacional de inteligência, com recursos provenientes do Plano
de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 028/2020, para atender à
Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal, conforme especifi-
cações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para a Em-
presa: SP DRONES E COMERCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA - CNPJ:
44.660.577/0001-03.

ITEM DESCRIÇÃO QTD V. Unit. V. Total

01
Aeronave Remotamente pilotada – RPA (Conforme Termo de Refe-
rência) acompanhado com Cartão de Memória (Conforme Termo de

Referência)
3 R$ 39.266,00 R$ 117.798,00

02 Kit Fly More (Conforme Termo de Referência) 3 R$ 4.470,90 R$ 13.412,70
Valor total R$ 131.210,70

Valor Total: R$ 131.210,70 (Cento e trinta e um mil, duzentos e dez reais
e setenta centavos)
Belém, 31 de julho de 2023
MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS
Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social - FESPDS/PA

Protocolo: 969349

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1406/2023-SAGA
Belém, 31 de julho de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/865155, de 31.07.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1103/2023-SAGA de 27.06.2023, pu-
blicada no DOE nº 35.454 de 29.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias
de férias à servidora PATRÍCIA MILENA TORRES RAIOL, Assessor II, MF
5950003/1, 2022/2023 no período de 01.08 a 30.08.2023.
R E S O L V E:
Sustar as férias da servidora PATRÍCIA MILENA TORRES RAIOL, Assessor
II, MF 5950003/1, 2022/2023, no período de 01.08 a 30.08.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 969136

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 35.489 DE 31/07/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA Nº
1391/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 968436.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 969535

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº4911/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço Da Pmpa; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Paragominas-PA; Período: 01 a 05/08/2023; Quantidade de diárias: 05 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Raimundo Natalino Dos
Santos Siqueira; CPF: 575.197.902-82; Valor: R$1.186,92, SGT PM Jurandir
Cabral Nascimento Junior; CPF: 759.949.842-72; Valor: R$1.186,92, SGT PM
Graça Helena Moura Feio; CPF: 302.628.792-04; Valor: R$1.186,92, CB PM
Hugo Da Silva Lopes; CPF: 816.447.442-87; Valor: R$1.139,40, SD PM Diego
Da Silva Alves; CPF: 009.690.032-69; Valor: R$1.139,40. ORDENADOR: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 969551

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 155/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.685 do
dia 30/08/2021; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Ader Da Silva Saraiva;
CPF: 694.894.322-53; Valor: R$ 1.266,00 Leia-se: Servidor: CB PM Jader
Da Silva Saraiva; CPF: 694.894.322-53; Valor: R$ 1.266,00 Ordenador:
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA

Protocolo: 969132
Errata da PORTARIA Nº 910/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.880 do
dia 04/03/2022; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Lúcio Flávio Nascimento
Mota; Valor:R$ 2.911,80. Leia-se: Servidor: CB PM Lúcio Flávio Nasci-
mento Mota; CPF: 942.659.502-30; Valor:R$ 2.911,80. Ordenador: CEL
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA

Protocolo: 969149
Errata da PORTARIA Nº 2491/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.409 do
dia 23/05/2023; Onde Lê-Se: Período: 13/05 a 12/05/2023; Leia-
se: Período: 13/05 a 12/06/2023; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MA-
GELA DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 1903/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.376 do
dia 26/04/2023; Onde Lê-Se: Período: 22/04 a 02/05/2023; Leia-
se: Período: 28/04 a 02/05/2023; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MA-
GELA DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 1587/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.361
do dia 13/04/2023; Onde Lê-Se: Origem: Belém-PA; Leia-Se: Origem:
Ananindeua; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 2381/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.399 do
dia 16/05/2023; Onde Lê-Se: Destino: Capanema-PA; Leia-Se: Destino:
Belém; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1912/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.376 do
dia 26/04/2023; Onde Lê-Se: Destino: Igarapé-Miri-PA; Leia-Se: Desti-
no: Salinópolis-PA; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1896/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.376
do dia 26/04/2023; Onde Lê-Se: Destino: Mosqueiro-PA; Leia-Se: Desti-
no: Mocajuba-PA; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 2497/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.409 do
dia 23/05/2023; Onde Lê-Se: Período: 15 a 19/06/2023; Leia-se: Pe-
ríodo: 15 a 19/05/2023; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO

Protocolo: 969195

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2023-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2023/2024; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisi-
ção de poltronas presidentes para equipar os imóveis da Policia Militar do
Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no ter-
mo de referência, decorrente do Processo eletrônico n° 2022/415698; PRE-
GÃO ELETRÔNICO N° 010/2023; O valor do presente Termo de Contrato é
R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil); Data da Assinatura: 01/08/2023;
VIGÊNCIA: 02/08/2023 a 01/08/2024; A DESPESA COM ESTE CONTRATO
OCORRERÁ:- Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; - Ação (projeto/
atividade): 26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; - Na-
tureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamento e Material Permanente; - PI:
4120008338C; - Fonte: 01500000001 – (Recursos Ordinários); Empresa:
TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA; Inscrita no CNPJ sob o n°
21.306.287/0001-52; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 969520

PMPA
Realce